
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

comune.ripesanginesio.mc@legalmail.i

VICE SINDACO P
SINDACO P

VIOLA TIZIANA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 99  Data 19-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: GESTIONE ED ESECUZIONE DEI CONTRATTI ASSICURATIVI

DEL COMUNE. ATTO DI INDIRIZZO.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di novembre
alle ore 14:00, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione
disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone
dei Signori:

======================================================================

======================================================================

Presenti n.    3                                      Assenti  n.    0

Partecipa il Segretario comunale Signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


La seduta si è svolta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo
2020, n. 18, come stabilito con decreto sindacale n. 1 in data 20.03.2020.
Presente fisicamente nella sede municipale il segretario verbalizzante dr.ssa
Serafini Giuliana. Collegati in videoconferenza il Sindaco Paolo Teodori e gli
assessori Gasparrini Pierino e Viola Tiziana.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che questo Ente ha necessità di monitorare le polizze in corso, relative ai mezzi e
responsabilità civile verso terzi e/o prestatori d’opera e di valutare nuove coperture assicurative,
attualmente mancanti, per i rischi connessi alle proprietà immobiliari;

- la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A. a garanzia delle proprie attività e del proprio
patrimonio, presenta profili di complessità soprattutto nella valutazione del rischio e nella gestione dei
rapporti con le compagnie assicuratrici;

- che all’interno dell’organico comunale non si rinvengono figure specializzate in materia assicurativa che,
si evidenzia nuovamente, trattasi di un mercato particolarmente complesso;

ATTESO che, anche in ragione alla complessità delle problematiche inerenti alla determinazione del
contenuto delle polizze atte ad assicurare la migliore copertura di ogni possibile rischio, e con riferimento
alla varietà di polizze offerte dal mercato assicurativo, occorre avvalersi della collaborazione di un Broker,
figura professionale prevista all’art 354 del d.lgs. 209/2005, il quale esercita professionalmente un’attività
rivolta a mettere in diretta relazione con imprese di assicurazione a cui non è vincolato, i soggetti che
intendono provvedere con la sua collaborazione allo svolgimento di attività di assistenza nella
determinazione del contenuto dei contratti assicurativi, collaborando anche nella loro gestione ed
esecuzione ed in grado di valutare e studiare la necessità del Comune e di sottoporre all’Ente le migliori
formule assicurative reperibili sul mercato;

RICORDATO che le prestazioni del broker vengono remunerate, ai sensi di legge e della prassi in materia
assicurativa, mediante il conferimento, una volta conclusi i contratti, da parte della società assicuratrice di
una quota percentuale della unitaria provvigione che la compagnia è comunque tenuta a corrispondere
alla propria rete di agenzie che non rappresenta pertanto un “costo aggiuntivo” per l’Ente, rimanendo il
premio di polizza immutato, come da prassi del mercato assicurativo;

RITENUTO necessario fornire apposito atto d’indirizzo al responsabile del servizio affinché proceda con il
monitoraggio delle polizze in corso e con la stipula  di nuove polizze  per i rischi connessi alle proprietà
immobiliari nonché a tutela delle persone, mediante affidamento del servizio di brokeraggio dell’intero
pacchetto assicurativo dell’Ente;

VISTI:

il D. Lgvo 50/2016 (Codice dei contratti) ed il Regolamento D.P.R. 207/10;
il D. Lgvo n. 267 del 18/08/2000, T.U.E.L.;
lo Statuto Comunale;
i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica
e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49
comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge,

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 19-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



DELIBERA

di fornire apposito indirizzo al responsabile del servizio per i motivi indicati in premessa,1)
finalizzato al monitoraggio delle polizze in corso relative ai mezzi e responsabilità civile verso
terzi e/o prestatori d’opera e di valutare nuove coperture assicurative, attualmente mancanti, per i
rischi connessi alle proprietà immobiliari mediante affidamento del servizio di brokeraggio
dell’intero pacchetto assicurativo del Comune di Ripe San Ginesio (MC);
di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs.2)
18 agosto 2000 n. 267;

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4̂ comma dell'art. 134 del Decreto Lgs. n.
267/2000,

DICHIARA

immediatamente eseguibile il presente provvedimento.

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 19-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"GESTIONE ED ESECUZIONE DEI CONTRATTI ASSICURATIVI DEL COMUNE. ATTO DI
INDIRIZZO."

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA
 F.to Dott.ssa Giuliana Serafini

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 19-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO
f.to TEODORI PAOLO             f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 31-12-20

IL SEGRETARIO
li, 31-12-20                           f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
La presente é copia conforme all'originale.
Ripe San Ginesio li ......................       IL SEGRETARIO

GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

=====================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il 31-12-20
[] non essendo pervenute richieste di invio al controllo.
[]  non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di

altra deliberazione.
IL SEGRETARIO

f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 99 del 19-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


